Por lo que la autoridad responsable determinó que esa falta era 

leve.

Conclusión

03-CM-JPJ-MEGS-C1: la persona candidata a juzgadora omitió presentar 
la documentación soporte que compruebe el gasto consistente en 
producción y edición de spots para redes sociales por un monto de 
$12,000.00 (doce mil pesos 00/100 moneda nacional)

Ante tal infracción, el Consejo General del INE individualizó la 

sanción, para lo cual consideró:

 Tipo de infracción (acción u omisión): la falta corresponde a 

una omisión de presentar la documentación soporte que

[...]

disposiciones legales invocadas, así como el oficio de errores 

y omisiones emitidos por la autoridad y el plazo de revisión 

del informe correspondiente;

 la persona obligada no es reincidente;

SCM-RAP-99/2025

11

 el monto involucrado en la conclusión sancionatoria asciende 

a $12,000.00 (doce mil pesos 00/100 moneda nacional); y

 hay singularidad en la conducta.

Por lo anterior, la autoridad responsable consideró que la sanción 

prevista en el artículo 52 fracción II de los Lineamientos para la 

fiscalización, consistente en una multa de hasta cinco mil veces

[...]

conducta) se abstenga de incurrir en dicha falta en ocasiones 

futuras; por lo que impuso:

In
ci

so Conclusión Tipo de 
conducta

Monto 
Involucrado

Porcentaje 
de sanción

Monto de la 
sanción

a) 03-CM-JPJ-
MEGS-C2 Forma No aplica

5 (cinco) 
UMA por 
conclusión

$565.70 
(quinientos 
sesenta y cinco 
pesos 70/100 
moneda 
nacional)

b) 03-CM-JPJ-
MEGS-C1

Egreso no 
comproba
-do

$12,000.00 
(doce mil 
pesos 00/100 
moneda 
nacional)

25% 
(veinticinco 
por ciento)

$2,941.64 (dos 
mil novecientos 
cuarenta y un 
pesos 64/100 
moneda 
nacional)

Total

$3,507.34 (tres 
mil quinientos 
siete pesos 
34/100 moneda 
nacional)

Al respecto, la autoridad responsable precisó que la capacidad 

económica de la persona infractora fue determinada en el 

considerando denominado “capacidad de gasto” de la 

Resolución 961, información que fue proporcionada directamente 

por la persona candidata a juzgadora.

En ese sentido, el Consejo General del INE impuso a la parte 

recurrente una multa equivalente a 31 (treinta y una) UMA para 

el ejercicio dos mil veinticinco, que asciende a la cantidad de 

$3,507.34 (tres mil quinientos siete pesos 34/100 moneda 

nacional)5.

4.2. Síntesis de agravios
La parte recurrente considera que la resolución impugnada le 

causa los siguientes agravios:

[1] Violación a los principios de proporcionalidad, 

individualización de la sanción y prohibición de multa

[...]

Ello, porque de la imposición acumulada de lo resuelto en 

las quejas INE/Q-COFUTF/293/2025 y sus acumulados 

(INE/CG944/2025)6 e INE/P-COF-UTF/315/2025 y 

acumulados (INE/CG945/2025)7, así como la Resolución 

9618, implica que se le impusieron sanciones económicas 

que ascienden a $15,613.32 (quince mil seiscientos trece 

pesos 32/100 moneda nacional), cantidad que ignora los 

límites de su capacidad económica determinada por la UTF, 

sin que se haya ponderado su impacto acumulado ni se 

haya realizado una individualización efectiva de la sanción 

conforme a derecho.

[...]

Conclusión 03-CM-JPJ-MEGS-C2. 
b) 1 falta de carácter sustancial o de fondo: Conclusión 03-CM-JPJ-MEGS-C1.
Una multa equivalente a 31 (treinta y una) Unidades de Medida y 
Actualización para el ejercicio dos mil veinticinco, que asciende a la 
cantidad de $3,507.34 (tres mil quinientos siete pesos 34/100 M.N.).
(sic)

6 En que se le impuso una sanción por $5,996.42 (cinco mil novecientos noventa y 
seis pesos 42/100 moneda nacional).
7 En que se le impuso una sanción por $6,109.56 (seis mil ciento nueve pesos 56/100 
moneda nacional).
8 En que se le impuso una sanción por $3,507.34 (tres mil quinientos siete pesos 
34/100 moneda nacional).

Esto, pues -estima- la autoridad responsable desnaturalizó 

por completo la función de la capacidad económica ya que, 

en lugar de tratarla como un techo máximo para el conjunto 

de sanciones derivadas de un mismo contexto fiscalizado,